b) in Folge gewisser Ereignisse, die ohne unseren Willen eintreten. Hauptfall⁴ ist, daß wilde Thiere, die wir bisher zu eigen hatten, in ihre natürliche Freiheit zurückkehren. Man unterscheidet unter ihnen gefangene und gezähmte. Gefangene Thiere werden herrenlos, wenn sie entfliehen und außer den Gesichtskreis ihres Eigenthümers kommen,⁵ gezähmte, wenn sie sich entfernt und die Gewohnheit der Rückkehr aufgegeben haben.⁶

ist. Hieraus erklärt sich möglicherweise l. 17 § 1 D. de a. vel a. poss. 41, 2. Ulpianus libro 76 ad edictum: differentia inter dominium et possessionem haec est, quod dominium nihilominus ejus manet, qui dominus esse non vult, possessio autem recedit, ut quisque constituit nolle possidere. Bezieht man dies auf den nichtbesitzenden Eigenthümer, so hat es leidlichen Sinn. Neuere Schriftsteller fordern dagegen meist auf Grund dieser Stelle „faktische Trennung des Eigenthümers von der Sache“, so Brinz Bd. 1 S. 645. Wenn aber der Besitzer seine Absicht erklärt, nicht mehr haben zu wollen, z. B. eine gelesene Zeitung im Eisenbahnwagen neben sich hinlegt, so hört er auf Eigenthümer zu sein. Er hat den Besitz animo aufgegeben, desgleichen die Absicht des Eigenthumes. Was sollte noch weiter erfordert sein!

3) Die Absicht des Derelinquirenden muß nicht bloß auf die Aufgabe des Besitzes gerichtet sein, § 47 J. de rer. div. 2, 1 pro derelicto autem habetur, quod dominus ea mente abjecerit, ut id rerum suarum esse nollet, ideoque statim dominus esse desinit. § 48 alia causa est earum rerum, quae in tempestate maris levandae navis causa eiciuntur. hae enim dominorum permanent, quia palam est eas non eo animo eici, quo quis eas habere non vult, sed quo magis cum ipsa nave periculum maris effugiat: qua de causa si quis eas fluctibus expulsas vel etiam in ipso mari nactus lucrandi animo abstulerit, furtum committit. nec longe discedere videntur ab his, quae de rheda currente non intellegentibus dominis cadunt.

4) Einen anderen Fall haben wir oben § 69 Anm. 11 kennen gelernt.

5) l. 3 § 2 D. de adq. rer. dom. 41, 1. Gajus libro 2 rerum cottidianarum sive aureorum. Quidquid autem eorum ceperimus, eo usque nostrum esse intellegitur, donec nostra custodia coercetur: cum vero evaserit custodiam nostram et in naturalem libertatem se receperit, nostrum esse desinit et rursus occupantis fit, l. 5 pr. Naturalem autem libertatem recipere intellegitur, cum vel oculos nostros effugerit vel ita sit in conspectu nostro, ut difficilis sit ejus persecutio. Wenn freilich ein ausländisches Raubthier, z. B. ein Löwe, aus einem zoologischen Garten entspringen und außerhalb des Gesichtskreises der Verfolger gelangen sollte, so wäre das Eigenthum an ihm nicht verloren, denn ein Löwe kann in Deutschland nicht in die natürliche Freiheit gelangen.